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https://www.100test.com/kao_ti2020/77/2021_2022__E6_B3_A8_E

5_86_8C_E7_A8_8E_E5_c46_77353.htm 出口货物退免税应退增

殖税的计算 三、出口货物应退增值税的计算 生产企业自营或

委托外贸企业代理出口（以下简称生产企业出口）自产货物

，除另有规定外，增值税一律实行免、抵、退税管理办法。 

免：是对生产企业出口的自产货物，免征本企业生产销售环

节增值税 抵：是生产企业出口自产货物所耗的原材料、零部

件、燃料、动力等所含应予以退还的进项税额，抵内销货物

的应纳税额； 退：是生产企业出口的自产货物在当月内应抵

的进项税额大于应纳税额时，对未抵完的部分予以退税 "免抵

退"税计算 （一）当期应纳税额=当期内销货物的销项税额-（

当期进项税额-当期免抵退税不得免征和抵扣税额） （二）.

免抵退税额=出口货物离岸价×外汇人民币牌价×出口货物退

税率-免抵退税额抵减额 其中： 免抵退税额抵减额=免税购进

原材料价格×出口货物退税率 免税购进原材料价格包括从国

内购进免税原料和进料加工免税进口料件。 其中进料加工免

税进口料件的组价公式为： 进料加工免税进口料件的组价=

货物到岸价 海关实征关税和消费税 （三）当期应退税额和免

抵税额的计算 1、如当期末留抵税额 ≤当期免抵退税额 当期

应退税额＝当期期末留抵税额 当期免抵税额＝当期免抵退税

额－当期应退税额 留抵下期的税额为0 2、如当期末留抵税额

>当期免抵退税额 当期应退税额＝当期免抵退税额 当期免抵

税额＝当期免抵退税额－当期应退税额＝0 留抵下期的税额

＝当期期末留抵税额－当期应退税额 （四）免抵退税不得免



征和抵扣税额的计算 免抵退税不得免征和抵扣税额=出口货

物离岸价×外汇人民币牌价×（出口货物征税率-出口货物退

税率）-免抵退税不得免征和抵扣税额抵减额 免抵退税不得免

征和抵扣税额抵减额=免税购进原材料价格×（出口货物征收

率-出口货物退税率） 【例题一】见教材114页 某自营出口生

产企业是增值税一般纳税人，出口货物的征税税率为17％，

退税税率为13％。2003年8月有关经营业务为：购原材料一批

，取得的增值税专用发票注明的价款200万元，外购货物准予

抵扣进项税额为34万元，货已经验收入库。当月进料加工免

税进口料件的组成计税价格100万元。上期末留抵税款6万元

。本月内销货物不含税销售额100万元，收款117万元存入银

行。本月出口货物销售额折合人民币200万元。计算该企业当

期的免抵退税额 解析： 免抵退税不得免征和抵扣税额=出口

货物离岸价×外汇人民币牌价×（出口货物征税率-出口货物

退税率）-免抵退税不得免征和抵扣税额抵减额 ＝（200-100

）×（17％－13％）＝4万元 当期应纳税额=当期内销货物的

销项税额-（当期进项税额-当期免抵退税不得免征和抵扣税

额）－上期留抵税额 ＝100×17％－（34-4）－6＝-19万元 免

抵退税额=出口货物离岸价×外汇人民币牌价×出口货物退税

率-免抵退税额抵减额 ＝（200-100）×13％＝13万元 当期末

留抵税额 >当期免抵退税额 当期应退税额＝当期免抵退税额

＝13万元 当期免抵税额＝当期免抵退税额－当期应退税额＝0

留抵下期的税额＝当期期末留抵税额－当期应退税额＝19-13

＝6万元 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


